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Kennzahlen auf einen Blick

  2016 2017 2018

   

Roheisenbezug ROGESA Tt 2.059 2.408 2.377

Roheisenbezug SSF Tt 21   - 2

Roheisenbezug Gesamt  Tt 2.080 2.408 2.379

Rohstahlproduktion  Tt 2.394 2.785 2.782

Walzstahlproduktion Tt 2.240 2.560 2.446

        davon Völklingen Tt 463 546 536

        davon Burbach Tt 948 1.071 1.030

        davon Neunkirchen Tt 829 943 880

Umsatzerlöse nach Ländern   

        Deutschland Mio. € 903 1.067 1.096

        übrige EU-Staaten Mio. € 389 495 558

        Export Mio. € 207 268 303

Gesamtumsatz Mio. € 1.499 1.830 1.957

Belegschaft/Mitarbeiter 

(ohne Auszubildene) 31.12. 4.009 4.040 4.340

Anlagevermögen Mio. € 1.348 1.349 1.320

Investitionen Mio. € 58 41 46

Eigenkapital Mio. € 1.667 1.661 1.709

EBITDA Mio. € -101 69 153

EBIT Mio. € -143 25 107

Eigentumsverhältnisse, Umsatz, 
Mitarbeiter, Standorte (Kapitel 1.1)
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Schulungen zum Thema Compliance

Anzahl der Mitarbeiter der ersten Zielgruppe* 
für die Schulung von Compliance Themen, 
gesamt

* Erste Zielgruppe: Obere Führungskräfte,
außertarifliche Angestellte und tarifliche
Angestellte mit Führungsverantwortung

81%

332

64

268

2018

Ausstehend

Bereits geschult

SHS 2018
Gesamt*
Ausstehend
Geschult
Prozent

188
40

148
79 %

Compliance (Kapitel 2.4)

3



Anzahl Mitarbeiter nach Altersgruppe 

<20 0 0 0

20-24 9 6 7

25-29 23 27 36

30-34 55 49 59

35-39 51 79 81

40-44 55 69 74

45-49 51 62 64

50-54 46 71 75

55-59 66 84 84

60-64 60 78 56

>64 4 3 2

SHS 2016 2017 2018
>64

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

<20

>64

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

<20

2016

35
364
503
489
568
456
522
478
472
122
0

2017

14
297
512
496
570
460
548
494
486
162
0

2018

12
261
537
568
575
501
598
564
511
215
0

Anzahl Mitarbeiter nach Mitarbeitergruppe     

SHS 2016 2017 2018

OFK+AT 142 197 187

TA 278 331 351

LE 0 0 0

Obere Führungskräfte + 
außertarifliche AngestellteLohnempfänger Tarifliche Angestellte

3101

3160

3411

629

617

649

279

262

282

2016

2017

2018

SHS 2016 2017 2018

Durchschnittliche Betriebszugehörigkeit der Mitarbeiter

18 18 17
 19 19 18

Jahre Jahre Jahre

2016 2017 2018

Anzahl Mitarbeiter nach Art des Beschäftigungsverhältnisses      

SHS 2016 2017 2018

Gesamt 420 528 538

Befristet 6 2 4

Unbefristet 414 526 534

Teilzeit 51 66 70

Vollzeit 369 462 468

GesamtBefristet Unbefristet Vollzeit Teilzeit

3877 4009

4039

4342

3994

4175

3988

3967

4285

45

132

167

51

42

57

2016

2017

2018

Beschäftigung, Arbeitsbedingungen, 
Arbeitnehmerrechte (Kapitel 4.1)
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SHS 2016 2017 2018

Schwerbehindertenquote

7,1 %
 6,2 % 6,4 % 5,4 %

6,6 %

2016

7,1 %

2017 2018

SHS 2016 2017 2018

Frauenanteil in Führungspositionen (Obere Führungskräfte + außertarifliche Angestellte)

13,1 %
 14,8 % 13,7 % 14,4 %

12,2 %

2016

12,2 %

2017 2018

SHS 2016 2017 2018

Aufgewendete Stunden für Weiterbildung

 4.682 8.348 9.185

SHS 2016 2017 2018
 11 16 17

2016 2017 2018

14
Stunden

19
Stunden

18
Stunden

57.290
Stunden

76.103
Stunden

77.340
Stunden

Gesamt

pro Mit-
arbeiter

Karriereplanung 
und Training (Kapitel 4.2)

Anzahl Mitarbeiter nach Geschlecht

SHS 2016 2017 2018
männl. 261 345 347
weibl. 159 183 191
Anteil 37,9 % 34,7 % 35,5 %

2016 2017 2018

222 (5,5 %) 237 (5,5 %)

3.791 3.817 4.105

218 (5,4 %)

männlich

weiblich (%)

Vielfalt und 
Chancengleichheit (Kapitel 4.3)
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SHS 2016 2017 2018

Anzahl Unfälle

20

0

19 18
Unfälle 0 0 0
tödlich 0 0 0

Anzahl Arbeitsunfälle
mit ≥ 1 Tag Ausfallzeit

Anzahl tödliche Unfälle

2016 2017 2018

0 0

Anzahl Arbeitsunfälle 
je 1 Mio. geleisteter
Arbeitsstunden

SHS 2016 2017 2018

Unfallhäufigkeit

 0 0 0

3,1 2,8 2,7

2016 2017 2018

100 % 100 % 100 %

SHS 2016 2017 2018

Gesundheitsquote

 95,6 % 95,5 % 95,4 %

94,3 % 93,8 % 93,7 %

2016 2017 2018

Mitarbeiterschulungen 
zu Arbeitssicherheit
und Gesundheitsschutz

SHS 2016 2017 2018

Mitarbeiterschulungen zu Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz    

 685 1.528 849

27.255 37.043 36.881

2016 2017 2018

Stunden Stunden Stunden

Arbeitssicherheit und 
Gesundheitsschutz (Kapitel 4.4)
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*Anmerkung
Mit der Stilllegung des Kraftwerkes Ensdorf der VSE AG 
Ende 2017 endete automatisch der Pachtvertrag für den 
dort gepachteten Block 3 und somit der Bezug von eigen 
erzeugtem Strom. Seither muss von der Saarstahl AG 
vermehrt Fremdstrom zugekauft werden.  

Gesamtenergieeinsatz

GWh
14.212

2017

Kohle 12.284 GWh  86,4 %

Koks 1.231 GWh  8,7 %

Erdgas 532 GWh  3,7 %

Fremdstrom 147 GWh  1,0 %

Sonstige 17 GWh  0,1 % Energielieferung an 
Externe gesamt 615 GWh

Energieverbrauch
13.597 GWh

Gesamtenergieeinsatz

GWh
12.718

2016

Kohle 11.476 GWh  90,2 %

Koks 503 GWh  4,0 %

Erdgas 543 GWh  4,3 %

Fremdstrom 179 GWh  1,4 %

Sonstige 18 GWh  0,1 % Energielieferung an 
Externe gesamt 575 GWh

Energieverbrauch
12.144 GWh

Gesamtenergieeinsatz

GWh
13.110

2018Kohle 10.647 GWh  81,2 %

Koks 1.217 GWh  9,3 %

Erdgas 581 GWh  4,4 %

Fremdstrom 650 GWh  5,0 %*

Sonstige 16 GWh  0,1 %

Energielieferung an Externe gesamt 618 GWh

Energieverbrauch 12.492 GWh

Gesamtenergieeinsatz 
im 3-Jahres-Vergleich

2016

2017

2018

12.718 GWh

14.212 GWh

13.110 GWh

Energie (Kapitel 6.1)
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NOx-Emissionen
gesamt  

1600

1700

1750

1650

1800

2016

1.737 t

1.714 t

1.666 t

2017 2018

SO2-Emissionen
gesamt

1800

2000

2200

2400

2600

2016 2017 2018

2.363 t

2.156 t

2.023 t

Gefasste Staub-
emissionen
gesamt

2016 2017 2018

200

205

215

210

220

212 t 211 t

204 t

Emissionen (Kapitel 6.2)
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Direkte THG-
Emissionen aus
Anlagenbetrieb

Scope 1

Indirekte energie-
bezogene THG-

Emissionen
Scope 2

Weitere indirekte
THG-Emissionen

Scope 3*

8.849.733 t

169.709 t

1.040 t

Scope 1

Scope 3*

9.697.973 t

1.076 t

2016 2017 2018

Scope 1

Scope 3*

8.170.649 t

Scope 2

121.192 t
Scope 2

436.830 t

1.144 t

*Geschäftsreisen



2017

recycelte Reduktionsmittel,
Brennstoffe von ZKS

Kreislaufstoffe

546.026 t
336.362 t

34.373 t

Schrotteinsatz

Eingesetzte Recyclingstoffe

3.482.606 t

1.819.207 t

542.946 t
79.114 t
7.381 t Halbzeugzukauf

Legierungsmitteleinsatz
Zuschlagstoffe, 
Schlackenbildnereinsatz

Reduktionsmittel, Brenn-
stoffe, Aufheizmittel (extern)

Erze

Eingesetzte Materialien

13,4 %Recyclingrate

2016

3.002.295 t

1.605.030 t

442.679 t
71.504 t

89 t Halbzeugzukauf
Legierungsmitteleinsatz

Zuschlagstoffe, 
Schlackenbildnereinsatz

Reduktionsmittel, Brenn-
stoffe, Aufheizmittel (extern)

Erze

Eingesetzte Materialien

recycelte Reduktionsmittel,
Brennstoffe von ZKS

Kreislaufstoffe

463.326 t
277.366 t

36.062 t

Schrotteinsatz

Eingesetzte Recyclingstoffe

13,2 %Recyclingrate

3.432.601 t

1.579.265 t

14,5 %

542.846 t
79.048 t
9.923 t Halbzeugzukauf

Legierungsmitteleinsatz
Zuschlagstoffe, 
Schlackenbildnereinsatz

Reduktionsmittel, Brenn-
stoffe, Aufheizmittel (extern)

Erze

Eingesetzte Materialien

Recyclingrate

2018

recycelte Reduktionsmittel,
Brennstoffe von ZKS

Kreislaufstoffe

570.016 t
349.294 t

34.899 t

Schrotteinsatz

Eingesetzte Recyclingstoffe

Rohsto�- und
Materialeinsatz (Kapitel 6.3)
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Wasserrückführung
gesamt

Wasserverbrauch
gesamt

Wasserentnahme
gesamt

2016 2017 2018

6.795.937
Kubikmeter

7.091.423
Kubikmeter

6.366.101
Kubikmeter

2.394.773
Kubikmeter

2.499.594
Kubikmeter

2.409.668
Kubikmeter

4.401.164
Kubikmeter

4.591.829
Kubikmeter

3.956.434
Kubikmeter

Gefährliche Abfälle

Nicht gefährliche
Abfälle exkl. Schlacken

Abfallmenge
gesamt

2016 2017 2018

150.731
Tonnen

149.659
Tonnen

138.429
Tonnen

74.696
Tonnen

78.573
Tonnen

61.071
Tonnen

76.034
Tonnen

71.145
Tonnen

77.358
Tonnen

Wassermanagement (Kapitel 6.4)

Abfallwirtschaft (Kapitel 6.5)
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Anteil an Ausgaben für lokale Lieferanten (ohne Rohstoffe)

2017
36,5 %

27,3 %

8,6 %

11,5 %

16,2 %

Region

Deutschland

Frankreich

Rest der EU

Rest der Welt

2016

Region

Deutschland

35,5 %

29,0 %

9,4 %

12,8 %

13,3 %

Frankreich

Rest der EU

Rest der Welt

2018

40,4 %

26,9 %

10,2 %

12,9 %

9,6 %

Frankreich

Rest der EU

Rest der Welt

Region

Deutschland

Verantwortung in der Lieferkette (Kapitel 8.3)
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Stichtag Zahlen: jeweils 31.12. des Geschäftsjahres / Druck: November 2019

Nachhaltigkeitsbericht  
DILLINGER • SHS – STAHL-HOLDING-SAAR • SAARSTAHL
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